
COMUNE DI SEMIANA 

PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 

 

PARERE AMBIENTALE MOTIVATO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO  

DEL COMUNE DI SEMIANA 
_____________________________________________________________________________________ 

 

 
L’Autorità Competente per la VAS, d’intesa con l’Autorità Procedente:  
 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, la Regione 
Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 
giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 
 
PRESO ATTO CHE il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha approvato 
gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 
dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta n. VIII/6420 del 27/12/2007, la Regione Lombardia 
ha proceduto, ad approvare gli ulteriori adempimenti di disciplina relativamente alla valutazione 
ambientale di piani e programmi, con l’individuazione dell’autorità competente per la valutazione 
ambientale e con il recepimento di alcune indicazioni del D.Lgs. 03/04/2006, n. 152; 
 
VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” concernente 
“Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d’impatto ambientale 
(VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC); 
 
 
PREMESSO CHE: 
- con avviso del 19.10.2006, prot. n. 1847, è stato dato l’avvio del procedimento per la redazione del P.G.T. ai 
sensi dell’art. 13 della L.R. 12/2005 e s.m.i., e che lo stesso avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune il 19.10.2006 e sulla testata giornalistica “La Provincia Pavese” del 19.10.2006; 
 
- è stata altresì data notizia dell’avvio del procedimento tramite l’affissione di un manifesto negli esercizi 
commerciali di Semiana per consentire a chiunque di presentare istanze e contributi al procedimento, dal quale 
risulta che chiunque avesse avuto interesse poteva presentare suggerimenti e/o proposte in merito entro il 
termine del 15.1.2007, successivamente prorogato alla data del 12.04.2007; 
 
- a seguito della pubblicazione dei sopraddetti atti sono pervenute istanze da parte di privati cittadini, tendenti 
genericamente all’ampliamento della capacità edificatoria relativamente ad aree inserite nel tessuto urbano 
consolidato, ed in parte alla rimozione di vicoli di inedificabilità; 
 
- che le stesse sono state esaminate dalla Commissione Consiliare Consultiva nella seduta del 20.03.2007 si è 
espressa per l’accoglimento sia pur con limitazioni di quanto richiesto; 

 



 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 13 del 26.04.2007 avente per oggetto “Indirizzi 
generali e azioni strategiche per il governo del territorio” con cui l’Amministrazione Comunale 
ha inteso individuare le principali linee in relazione alle azioni strategiche del P.G.T. in corso di 
formazione ; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Semiana è dotato di: 
- Studio per la definizione del reticolo idrico minore, che ha ottenuto l’approvazione da parte della 

Regione Lombardia con nota n. 724 del 09.08.2005 ed è stato approvato con deliberazione del C.C. n. 
20 del 27.11.2008,     

- Studio zonizzazione acustica, approvato con deliberazione del C.C. n. 2 del 26.01.2007      
e che i predetti  documenti sono da  intendersi parte integrante e sostanziale degli atti del PGT; 
 
DATO ATTO CHE con i sottoelencati  atti si è provveduto all’affidamento dei seguenti incarichi professionali 
finalizzati alla predisposizione  di tutta la documentazione: 
- delibera  G.M. n. 43 del 21.10.2006, Affidamento incarico per la redazione del  Piano di Governo del 
Territorio (PGT) all’arch. Renato Lavezzi di Alagna; 
- determina n. 14 del 07.03.2007, Affidamento incarico per la redazione dello Studio Geologico al dott. 
Adriano Zorzoli di Pavia, geologo; 
- determina n. 14 del 02.02.2008, Affidamento incarico per la redazione della Valutazione ambientale strategica 
e studio per la valutazione di incidenza allo Studio Selva di Gambolò; 
 
PREMESSO ALTRESÌ: 
- che con delibera G.M. n. 8 del 18.01.2008 è stato dato avvio al procedimento di valutazione ambientale 
strategica (VAS) del Documento di Piano del PGT provvedendo all’ individuazione dell’ autorità proponente 
nonché dei soggetti interessati; 
 
- che il relativo avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio il 16.02.2008, sul BURL n. 9 del 27.02.2008, sulla 
testata giornalistica “La Provincia Pavese” del 27.02.2008 e sul sito internet del CIPAL, contestualmente è 
stato pubblicato sul medesimo sito il Documento di Scoping e depositato presso gli uffici comunali; 
 
- che con lettera in data 24.06.2008, prot. 1073, trasmessa agli enti territorialmente competenti ed alle autorità 
con specifiche competenze in materia ambientale, è stata convocata la prima conferenza per la valutazione 
ambientale strategica del piano di governo del territorio, regolarmente tenutasi presso il Comune di Semiana in 
data 04.07.2008 le cui risultanze sono riportate nell’apposito verbale della seduta; 
 
- che il verbale della conferenza con i relativi atti sono stati pubblicati sul sito internet del CIPAL;  
 
- che con nota del 02.07.2008, prot. 1151, pervenivano osservazioni da parte della Provincia di Pavia, Settore 
Territorio, e in data 12.07.2008, prot. 1202, da parte dell’ARPA; 
 
- che con nota prot. 1245 del 22.07.2008 si comunicava agli enti territorialmente competenti ed alle autorità con 
specifiche competenze in materia ambientale che venivano pubblicate sul sito internet del CIPAL  e all’Albo 
pretorio del Comune di Semiana in data 23.07.2008 le integrazioni al Documento di Scoping emerse nelle 
citata Conferenza di servizi; 
 
- che con deliberazione G.M. n. 33 del 22.07.2008 si è provveduto all’individuazione dell’ autorità competente 
per la V.A.S.;  
 



- che con lettera in data 10.09.2008, prot. 1469, si dava notizia agli ente territorialmente competenti ed alle 
autorità con specifiche competenze in materia ambientale che a far tempo dal giorno 10.09.2008 veniva 
pubblicata la documentazione relativa a: 

- Proposta rapporto ambientale, 
- Proposta sintesi non tecnica, 
- Documento di piano relazione illustrativa, 
- DP00 Inquadramento, 
- DP01 Quadro ricognitivo e programmatorio, 
- DP02 Quadro ricognitivo e orientativo, 
- DP03 Quadro ricognitivo, 
- DP04 Previsioni di piano 1:10000, 
- DP05 Previsioni di piano 1:2000, 
- Relazione paesistica, 
- Carta sensibilità, 
- PGT Semiana studio geologico, 
- Relazione PGT Studio geologico 

sul sito internet del CIPAL, all’Albo pretorio del Comune e che la stessa veniva depositata presso gli 
uffici comunali; 
 
- che con lettera in data 16.10.2008, prot.1661, trasmessa agli enti territorialmente competenti ed alle autorità 
con specifiche competenze in materia ambientale è stata convocata la Conferenza di Valutazione, seduta 
conclusiva per la Valutazione Ambientale Strategica del P.G.T., tenutasi presso il Comune di Semiana in data 
30.10.2008 le cui risultanze sono riportate nell’apposito verbale della seduta; 
 
- che sono pervenute le seguenti osservazioni: 
   in data 22.10.2008, prot. 1684,  ARPA di Pavia, 
   in data 29.10.2008, prot. 1737, Provincia di Pavia, Settore Territorio, 
   e successivamente in data 19.11.2008, prot. 1870, ASL PAVIA 
 
- che il verbale della conferenza è stato pubblicato sul sito internet del CIPAL e del Comune di Semiana; 
 
 
CONSIDERATO che: 
- in rapporto alla programmazione e alla pianificazione esistente, il piano oggetto di valutazione propone 
una strategia che mira al contenimento di consumo del suolo e al recupero del centro storico, nonché alla 
promozione di Piani di Recupero per quelle proprietà che in fase di dismissione dell’attività agricola si 
trasformeranno in aree residenziali; 
- il Documento di Piano predisposto si configura come strumento di gestione che non comporta aggravi 
del quadro ambientale e non contiene scelte che determinino l’insorgere di rischi per l’ambiente e la salute 
dei cittadini; 
- il nuovo P.G.T. non propone un assetto urbano diverso dall’esistente, ma si pone come revisione e 
modifica di alcune scelte del P.R.G. del 1997/2001, che di fatto non ha avuto, per quanto concerne le aree 
di espansione residenziali e produttive, alcun risultato particolare. 
 
CONSIDERATO che: 
- l’autorità procedente ha provveduto al deposito dello Studio per la Valutazione di Incidenza delle scelte 
di Piano sulla Rete Natura 2000, presso la Regione Lombardia, Ente preposto alla Valutazione dello stesso 
in data 29 luglio 2008 ; 
 



ACQUISITA la valutazione di incidenza positiva espressa dalla Regione Lombardia  con Decreto n. 15659 
del 29.12.2008 
 
RICHIAMATO e ACQUISITO quanto contenuto nel verbale della Conferenza di Valutazione tenutasi in 
data 30ottobre 2008 presso il Comune di Semiana; 
 
RITENUTO, in sintesi, il percorso integrato di VAS e la proposta di documento di Piano, in sintonia e 
coerenza con i criteri di sostenibilità, di miglioramento, di conservazione e riqualificazione del territorio e 
del sistema urbano; 
 
RICHIAMATO integralmente il contenuto del Rapporto Ambientale nell’Ambito della Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) del Piano di Governo del Territorio del Comune di Semiana;  
 
RICHIAMATA, altresì, la Sintesi non Tecnica del suddetto Rapporto Ambientale (Valutazione 
Ambientale Strategica); 
 
 

DECRETANO 

 

ai sensi dell’articolo 10 del Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 e degli “Indirizzi per la valutazione 
ambientale di piani e programmi” approvati dal Consiglio Regionale in data 13/03/2007, sempre nel  
 
rispetto dei contenuti del D.Lgs. 152/2006, nonché dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 
VIII/6420 del 27/12/2007, di esprimere 
 
 

PARERE AMBIENTALE POSITIVO 

 

circa la compatibilità ambientale del Piano di Governo del Territorio del Comune di Semiana. 
 
 
 
Dispone: 
- di provvedere alla trasmissione di copia del presente decreto ai soggetti/enti coinvolti nell’ambito dei 
lavori della Conferenza di valutazione; 
- di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito del Comune di Semiana all’indirizzo 
www.comunesemiana.pv.it. 
 
 
Semiana, 26.01.2009  
 
 
L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS                                     L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 CARNEVALE Chiara      CIGALINO Mario Pietro 


